STATUT
1 SHOQERISE ME PERGJEGJISI T, KUFIZUAR
“STANDARD CAPITAL” SHPK

NE bazg t& Ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, me vullnetine tij té
lir€ e € ploté, & shprehur me nénshkrimin e kétij Statuti, Ortaku i Vetém i Shogérisé “STANDARD
CAPITAL” Shpk:

Z. Kristi Callmori, shtetas shqiptar, lindur mé 29 Prill 1999, né Tepelené, Shqipéri, banues né Tirané,
mbajtés i mjetit té identifikimit me nr. personal J90429047G, me adresé né: Ruga e Elbasanit, Pallatet
Edil-Al prané Ambasadés Amerikane, né cilesine e Ortakut té Vetém té Shogérisé, zotérues i 100% té

kapitalit themeltar té Shogérisé,

harton kété Statut me pérmbajtjen qé vijon:

%k

Neni 1
EMRI I SHOQERISE

Shoqéria me pérgjegjési & kufizuar éshté emértuar “STANDARD CAPITAL” Shpk. Shoqéria me
peérgjegjési t& kufizuar do t& regjistrohet prané Qendrés Kombétare té Biznesit (“QKB”) me emrin

“STANDARD CAPITAL” Shpk (né vijim “Shogéria™).

Neni 2
SELIA E SHOQFERISE

Shogéria “STANDARD CAPITAL” Shpk e ka seliné ligjore né& adresén: Rruga '‘Gogo Nushi, pasuria
me nr. 1/0109+1-1 zk nr.8140 vol, 1, fq. 19", Tirane, Shqiperi. Asambleja ¢ Pérgjithshme e Ortakéve dhe
/ ose organi administrativ mund té vendose pér transferimin e selisé sé Shoqérisg, ose themelimin apo
mbylljen e degéve dhe/ose zyrave t& pérfagésimit apo zyra administrative brenda territorit t& Republikés

s¢€ Shqipérisé dhe / ose jashté saj.



Neni 3
KOHEZGIATIA E SHOQERISE

Kohézgjatja e Shoqérisé fillon nga momenti i regjistrimit té saj prané QKB pér njé kohézgjatje (&

pacaktuar.

Shogéria fiton personalitet juridik nga momenti i regjistrimit né QKB.

Neni 4
OBJEKTI I SHOQERISE

Shoqéria ka pér objekt, por pa u kufizuar né:

A.

a

E.

Pjesémarrje dhe investime né shoqéri té ndryshme tregtare pérmes blerjes sé kuotave. Shoqéria mund
té kryejé ¢do operacion tregtar, duke pérfshiré blerjen, shitjen dhe marrjen me qira t& ndérmarrjeve,
degéve € ndérmarrjeve, si dhe t& keté interesa apo pjesémarrje né shoqéri, ente, konsorciume, té
themeluara ose né proces themelimi.

Ofrimi i shérbimeve t& konsulencés juridike, financiare, menaxheriale, IT, dhe menaxhimit t&
projekteve pér shogérité e zotéruara dhe palét e treta, duke pérfshiré shoqéri shqiptare dhe t& huaja
ose individé shqiptaré apo t€ huaj. Shoqéria mund t& veprojé gjithashtu si pérfagésuese e firmave
shqiptare dhe té huaja, duke ofruar shérbime agjentimi pér shitje dhe marketing.

Aktivitete n& fushén e ndértimit civil, industrial, banesa, hotele dhe resorte; pérfshiré punime té
pérgjithshme né ndértim, rikonstruksione dhe mirémbajtje té godinave civile dhe industriale, si dhe
projekte néntokésore. Shoqéria do té pérfshihet né ndértimin e urave, veprave arti, digave, tuneleve,
ujésjellésve, veprave té kullimit dhe vaditjes, mbrojtje lumore, sisteme hidraulike dhe bonifikime,
rrug€, autostrada, mbikalime, hekurudha, tramvaje, metro, pista acroportuale, porte dhe nénstacione
elektrike, kabina transformatorésh dhe shpérndarje energjie.

Studim, projektim, zbatim dhe prodhim i energjisé elektrike nga burime alternative si parget e erés,
sistemet fotovoltaike, hidrocentralet dhe format té tjera t& prodhimit t& energjisé.

[mport, eksport dhe tregti me shumicé dhe pakicé t& karburanteve si nafta, gazi, benzina dhe
nénproduktet e tyre, vajra lubrifikanté, 1éndé djegése, si dhe transport t& tyre pér llogari t& veté
Shoqgéris€ dhe t€ t& tretéve. Shoqéria do t& ndértojé dhe operojé vend-magazinime pér produktet e
karburanteve.

Veprimtari né€ sektorin e pasurive t€ paluajtshme, pérfshiré blerjen, shitjen, dhénien me gira,
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menaxhimin dhe administrimin e pronave té veta dhe t& paléve té treta, duke pérfshiré toke, njesi
banimi dhe godina ekzistuese.

G. Import, eksport dhe tregtim t& produkteve té ndryshme si ushqime, pije alkoolike dhe jo alkoolike,
cigare, kozmetiké, detergjenté, kafe, pjesé pér makina, materiale ndértimi, produkte elektronike dhe
elektroshtépiake, produkte farmaceutike, produkte kancelarie dhe ¢do lloj produkti ose makinerie
tjetér pa kufizime.

H. Hapja e degéve ose agjencive né Shqipéri dhe/ose jashté saj pér t& zgjeruar mé tej aktivitetin tregtar

té Shoqérisé.

Neni 5
KAPITALI I SHOQERISE

5.1. Kapitali fillestar i Shoqéris¢ &shté 10.000 Leke (njéqind mijé) dhe konsiston né 1 (njé) kuoté e cila

zot€rohet pérkatésisht nga Ortaku i Vetém:

—  Kristi Callmori, shtetas shqiptar, lindur mé 29 Prill 1999, né Tepelené, Shqipéri, banues né Tirané,
mbajtés i mjetit té identifikimit me nr. personal J90429047G, me adresé né: Ruga e Elbasanit,
Pallatet Edil-Al prané Ambasadés Amerikane, né cilesine e Ortakut té Vetém té Shogérisé, zotérues
i I (njé) kuote me vieré té pergjithshme 10.000 Leké, gé pérben 100% té kapitalit themeltar té
Shogérise.

Kapitali fillestar i Shoqéris¢ mund t& zmadhohet apo zvogélohet dhe éshté térésisht i likuidueshém dhe i

nénshkrueshém.

5.2 Kapitali 1 shogérisé mund t& zmadhohet né ¢do kohé me njé vendim té Asamblesé s¢ Pérgjithshme e

miratuar me shumicén absolute té kapitalit te shogérisé.

NE rast t€ njé zmadhimi té kapitalit, t& gjithé ortakét do té kené t& drejtén té nénshkruajné zmadhimin e

kapitalit né proporcion me kuotén qé zotérojné, me ményrén e parashikuar nga Asambleja e

Pérgjithshme.

Kurdoheré q& njé ose mé shumé ortaké té heqin doré plotésisht ose pjesérisht nga e drejta pér t&

nénshkruar pér rritjen e kapitalit pérkatés ose qé nuk e ushtrojné kété té drejté né kushtet dhe né ményrén

e péreaktuar né rezolutén e Asamblesé s& Pérgjithshme, zmadhimi i kapitalit t¢ mbetur i paprekur do tu

ofrohet si mundési ortaké&ve t& tjeré né ményré proporcionale me kapitalin qé zotérojné. Njé zmadhim I

mundsh&m i kuotave (€ kapitalit 1€ panénshkruar nga ortaket e tjeré do t& mund tu ofrohet pér té paléve

(€ treta € interesuara, pérveg kur parashikohet ndryshe nga vendimi i Asamblesé sé Pérgjithshme.

Palét e treta té interesuara né blerjen e aksioneve né kapitalin e shoqérisé duhet t& jené me pélqimin e



ortakéve dhe pér k&€ arsye propozimi i tyre i blerjes duhet té jeté i miratuar nga Asambleja e
Pérgjithshme me votén pro te ortakeve qe pérfaqésojné maxhorancén absolute te kapitalit te shogérisé.
NE rast t€ nj€ nénshkrimi t& pjesshém té kapitalit ajo do té konsiderohet n& t& gjitha rastet né rritje pér
pjesén e nénshkruar nga ortakét.

5.3. Shoqéria mund té zvogglojé kapitalin pas njé vendimi t&¢ Asamblesé sé Pérgjithshme t€ miratuar me
votén pro te ortakeve qe pérfagésojné shumicén absolute te kapitalit te shoqérisé. Né ¢do rast, kapitali
nuk do t€ reduktohet nén minimumin e kérkuar nga ligji.

Zvogélimi i kapitalit i rimbursohet secilit ortak né proporcion me pjesén e mbajtur né Shogéri.

5.4. Kapitali 1 shoqérisé pérbéhet nga kapitali fillestar i saj, nga pasurité e luajtshme dhe t&é paluajtshme
dhe nga pasuri t& tjera t& konsideruara ose qé do té konsiderohen si t& nevojshme pér zhvillimin e
veprimtarisé sé Shoqérise.

5.5. Kuotat e kapitalit derdhen né banké nga ortakét, né llogaring rrjedhése né emér té Shoqérisé.

5.6. Kapitali fillestar &shté nénshkruar térésisht nga ortaku i vetém i Shoqérisé.

5.7. Ortaku i Vetém ka t€ drejtén té térheqé fondet e depozituara si kapital fillestar t& Shoqérisé, né rastin

né t€ cilin Shoqéria nuk regjistrohet né QKB brenda 6 (gjashté) muajsh nga data e depozitimit té fondit.

Neni 6
TRANSFERIMI [ KUOTAVE

Transferimi 1 pjesémarrjeve me akt midis te gjalléve jané subjekt i rregullave qe vijojné.

Me “pjesémarrje” nénkuptohet pjesémarrja né kapitalin e shoqérisé gé i takon secilit ortak, apo pjese e
saj né rast t& transferimit t& pjesshém dhe/ose edhe té drejta nénshkrimi qé i pérkasin atyre.

Me “transferim me akt midis te gjalléve” nénkuptohen te gjitha veprimet e tjetérsimit, ne kuptimin me te
gjere te termit, pra pértej shitjes, thjesht si shembull dhe pa e kufizuar, kontratat e shkémbimit, dhénies
dhe dhurimit.

NE té€ gjitha rastet kur natyra e tjetérsimit nuk parashikon njé pagesé ose shpérblimi &shté i ndryshém nga
paraté, ortaket do t& marrin pjesémarrjen duke i paguar ofruesit shumén e pércaktuar me marréveshje té
pérbashkét; né mungesé té marréveshjes, palét mund ti drejtohen arbitrit, si¢ specifikohet mé poshté.
Kalimi te njé shoqéri fiduciare ose ri-regjistrimi nga i njéjti (me paraqitjen e mandatit

t€ besimit) tek pronarét aktual nuk i nénshtrohet dispozitave té kétij neni.

NEé rastin e njé transferimi té kryer pa respektuar sa vijon, blerési nuk do té& keté t& drejté t& regjistrohet
né regjistrin e ortakeve, nuk do té keté té drejtén e ushtrimit t& votés dhe t& t& drejtave té tjera

administrative dhe nuk mund t€ disponojé pjes émarrjen me efekt ndaj shoqérisé.



Pjesémarrjet jané lirisht te transferueshme midis ortakéve.

NE ¢do rast tjetér té transferimit t& pjesémarrjeve, ortakeve te regjistruar rregullisht ne librin e ortakeve
u takon e drejta e parablerjes pér blerjen.

Prandaj, ortaku qé ka pér qéllim t& shesé ose ndryshe té transferojé pjesémarrjen e tij, duhet té njoftojé
t€ gjithe ortaket ge rezultojn& ne librin e ortakéve népérmjet njé letre rekomande me lajmérim marrje t&
dérguar né vendbanimin e secilit prej atyre ge rezultojng té shénuar né regjistér; komunikimi duhet té
pérmbajé pérgjithésiné e transferuesit dhe kushtet e caktimit.

Marrésit e komunikimeve t& pérmendura mé lart duhet t& ushtrojné té drejtén e parablerjes pér blerjen e
pjesémarrjes né té cilén komunikimi i referohet duke dérguar ofertuesit njé deklaraté té ushtrimit t&
parablerjes me letér rekomande me lajmérim marrje kthimi brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga data e
pranimit t& ofertés sé parablerjes.

N¢ hipotezén e ushtrimit t& sé drejtés sé parablerjes nga mé shumé se njé ortak, ortaku do t'u ofrohet
ortakeve né fjalé né pérpjesétim me vlerén nominale té kuotés q& mbahen nga secili prej tyre.

Nése ndonjéri nga ata qé kang t& drejtén e parablerjes nuk mund ose nuk déshiron ta ushtrojé até, e drejta
pér shkak té tij rritet automatikisht dhe proporcionalisht né favor té atyre ortakeve té cilét, anasjelltas,
kané ndérmend ta marrin até dhe nuk e kané hequr dore shprehimisht nga akti i ushtrimit té parablerjes
qé u takon atyre.

Parablerja duhet té ushtrohet pér ¢gmimin e treguar nga ofertuesi.

Nése ¢gmimi 1 kérkuar konsiderohet i tepruar nga cilido nga ortaket qé ka manifestuar né afatet dhe né
format mbi vullnetin pér t& ushtruar parapagimin, ¢mimi i shitjes do t& pércaktohet nga palét me
marréveshje & pérbashkét.

Nése nuk arrihet marréveshje, ¢mimi do té pércaktohet nga njé ekspert i eméruar nga Organi I
Administrimit pas miratimit nga Asambleja e Pérgjithshme me votén e favorshme t& shumicés sé
anétaréve € pérfagésojné shumicén absolute té kapitalit.

Nése parablerja nuk ushtrohet né kushtet e lartpérmendura pér té gjithé pjesémarrjen e ofruar, ortaku
ofrues, nése nuk synon t€ pranojé ushtrimin e té drejtés sé parablerjes té kufizuar né njé pjesé té
pjes€émarrjes, do té jeté i liré té transferojé pjesémarrjen e ploté tek blerési i treguar né komunikim brenda
30 (tridhjeté) ditéve nga data e pranimit t¢ komunikimit nga ortaket, ose, nése pranohet ushtrimi i
parablerjes pér pjesé té pjesémarrjes, mundet brenda te njéjtit afat té transferojé kété pjesé té pjesémarrjes

tek ortaku i cili ka ushtruar (& drejtén e parablerjes, né kushtet qé do té pajtohen me té njéjtén.




Neni 7
FITIMET E SHOQERISE

Fitimet e Shoqérisé i takojné ortakut t& vetém té saj.
Asambleja vendos sipas ligjit pér ndarjen ose ri garkullimin e tyre, duke pércaktuar edhe

ményrat.
Neni 8

Shoqéria do (€ pérdoré dhe disponojé pasuring e saj t& akumuluar. Ajo mund té blejé dhe té shfrytézojé
té drejta t€ tjera, materiale ose jo materiale, duke pérfshiré edhe té drejién pér shitjen e pasurisé sé
akumuluar tek té tretét. Né Republikén e Shqipérisé, Shoqéria gézon té drejta sikundér ¢do person tjetér

Juridik shqiptar ose i huaj, sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 9

Shoqéria vepron né regjimin e pronés private dhe merr pérsipér té drejtat e detyrimet vetém brenda kufirit
t€ kapitalit té saj. Ortak&t mbartin rrezikun e veprimtarisé sé shoqérisé, vetém né nivelin e kapitalit t&

investuar né té.

Neni 10
DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I SHOQERISE

B&jné pjesé né detyrat dhe kompetencat e ortakéve t& mbledhur né Asamblené e Pérgjithshme té gjitha
ato q€ jan¢ parashikuar e rregulluar me ligj, si dhe t& listuar né keté Statut. Ndér kéto detyra pérfshihen:
I. ndryshimi i aktit t& themelimit statutit;
2. zmadhimi apo zvogélimi i kapitalit te shoqérisg;
3. miratimi i buxhetit vjetor, t& raporteve t& administrimit, té inventarit, & bilancit dhe llogarive
vjetore;
4. emérimi e shkarkimi i administratoréve, qofshin ortaké ose jo, dhe pércaktimi i detyrave dhe
kompetencave té tyre, duke pércaktuar se qofté pér emérimin ashtu edhe pér shkarkimin nuk do
t€ jet€ e domosdoshme t€ jepet shprehimisht motivi;

5. miratimi i kredive dhe dh&nie e garancive;




6. disbursimi i huave te ortakeve te njé vlere mbi ALL 25.000.000;

7. marrja e huave pér kapitalin punues te njé vlere mbi ALL 25.000.000;

8. kryerja e investimeve te njé vlere mbi ALL 12.000.000, nénshkrimi i kontratave passive me ane
te cilave shogéria merr pérsipér detyrime me vlera mbi ALL 6.000.000;

9. blerjen e pjesémarrjeve, te shogérive dhe degéve te shogérive, dhe operacione te transformimit te
shoqérive, bashkim, ndarje, pérthithje;

10. vendimi lidhur me krijimin apo mbylljen e degéve, zyrave té pérfagésimit ose agjencive t&
Shoqérisé;

I'1. vendimi pér riorganizimin dhe prishjen e Shoqérisé;

12. vendimi pér te punésuar punémarrés, pér emérimin dhe shkarkimin e likuidatoréve dhetd
ekspertéve kontabél t€ autorizuar apo t& konsulentéve té tjeré, qofte persona fiziké apo juridiké
ge 1 kushtojng shogérisé me shume se ALL 1.000.000 ne vit;

13. vendimi pér ndarjen e kotave dhe pér anulimin tyre;

14. vendimi pér dhénien ose revokimin e prokurave té pérfaqésimit t& Shoqérisé;

15. vendime pér ¢éshtje té tjera té parashikuara me ligj apo nga statuti;

16. marrjen e ¢do vendimi tjetér q& nuk i &éshté deleguar ndonjé organi tjetér.

Neni 11
ASAMBLEJA E PERGJITHSHME

11.1. Asambleja e Pérgjithshme mblidhet té paktén njé heré né vit.

11.2. Asambleja e Pérgjithshme thirret népérmjet njé njoftimi t& dérguar nga administrator drejt ortakeve
edhe népérmjet postés elektronike, ne adresat e deklaruara shprehimisht nga ortaket. Adresat elektronike
email t€ ortakéve regjistrohen n& bazén e té dhénave t& Shoqérisé nga organi administrativ.

I'1.3. Njoftimi pér mbledhjen e asamblesé duhet t& pérmbajé vendin, datén, orén e

mbledhjes dhe rendin e dités dhe duhet t'u dérgohet té gjithéve jo mé voné se 7 (shtaté) dité pérpara datés
s¢ parashikuar p&r mbledhjen ¢ asamblesé; ne rast te urgjencés, afati prej 7 (shtate) ditésh mund te
reduktohet ne 3 (tre) dite.

11.4. Kur Asambleja e Pérgjithshme nuk éshté thirrur sipas modalitetit té lartpérmendur, ajo mund t&
marr€ vendime t&€ vlefshme vetém né rast se té gjithé ortaket, me unanimitet, jané dakord pér té marre

kéto vendime, pavarésisht nga mungesa e njoftimit t& rregullt.




I 1.5. Vendimet e Asamblesé sé Pérgjithshme merren né formén e vendimeve me shkrim. Té gjitha
vendimet e Asamblesé duhet t& regjistrohen né procesverbale. Procesverbali duhet t& mbajé datén,
vendin, rendin e dités, emrin ¢ Kryetarit té mbledhjes dhe Sekretarit q¢ mban procesverbalin, si dhe
rezultati 1 votimit dhe duhet t& nénshkruhet nga Kryetari dhe Sekretari. Procesverbalit i bashkélidhet lista
e t& pranishméve dhe thirrja. Kryetari do te jete Administratori i Vetém apo Kryetari I Késhillit t&
Administrimit. Sekretari verbalizues mund te jete edhe njé& person i trete. q& nuk &shté ortak apo
punémarrés i Shoqérisé, me kusht qe te jete zgjedhur nga Asambleja e Pérgjithshme me shumicén e
votave qe pérfaqésojné mazhorancen absolute te kapitalit te shogérisé.

11.6. Pjesémarrja apo votimi n& Asamblené e Pérgjithshme mund t& kryhet edhe népérmjet mjeteve
elektronike. Procesverbali i vendimeve duhet t’i dorézohet organit te administrimit, I cili e regjistron né
regjistrin e vendimeve, q& do té ruhet né seling ligjore té Shoqérisé nén kujdesin e administratorit.

11.7. Asambleja e pérgjithshme mund t& mblidhet edhe jashté territorit t&¢ Republikés sé

Shqipérisé. Né keté rast vendimet e asamblesé sé pérgjithshme t€ marra jashté territorit te Republikés sé
Shqipérisé, do t’1 nénshtrohen procedurave t& parashikuara nga ligji shqiptar pér njohjen e dokumenteve
t€ huaja n&€ Shqipéri dhe duhet t& jen& né pérputhje me parashikimet e kétij statute pér sa i takon kuorumit
dhe shumicés né marrjen e vendimeve.

11.8 Asambleja e Pérgjithshme, pérve¢ nése parashihet ndryshe né kété Statut pér disa

vendime specifike, vendos me votén pro té shumicés sé ortakéve qé pérfagésojné mazhorancen absolute

t& kapitalit t€ shoqérisé.

NENI 12
ORGANI T ADMINISTRIMIT

Me organ administrimi nénkuptohet Administratori i Vetém, apo Kryetari i Késhillit

te Administrimit.

Shogéria mund te administrohet, né alternativé, me vendim te Asamblesé sé Pérgjithshme, me emérim:
a) nga njé Administrator i vetém;

b) nga nj& Késhill Administrimi i pérbéré nga dy ose me shume anétarg, sipas numrit te pércaktuar nga
ortaket ne momentin e emérimit.

Nése emérohen dy apo me shume administratore, nénkuptohet i krijuar Késhilli I Administrimit.
Administratoret mund té jené edhe jo ortaké.

Organi i administrimit emérohet nga Asambleja e Pérgjithshme dhe ushtron té gjitha veprimtarité e



administrimit te zakonshém té Shogérisé, duke zbatuar politikat tregtare (& vendosura nga Asambleja e
Pérgjithshme né& pérputhje me ligjet e Republikés sé Shqipérisé, pérfagéson Shoqéring né marrédhénie
me t€ tretét, me pérjashtim t€ kompetencave qé veté ligji apo Statuti ja delegon shprehimisht ortakéve.
Pér géshtje me rendési té veganté, administratori konsultohet me ortakét dhe adopton

masat e vendosura nga Asambleja e Pérgjithshme me shumicat e parashikuara me ligj dhe me Statut.
Administratori emérohet pér nj& afat 1 (nje) vjegar duke filluar nga data ¢ emérimit, me té drejté
riemérimi né qofté se do t& emérohet sérish administrator nga Asambleja e Pérgjithshme.

Asambleja e Pérgjithshme eméron dhe revokon administratorin apo administratorét né detyré dhe mund
té€ emérojé administratoré t€ tjeré me kompetenca té pércaktuara sipas parashikimeve ligjore dhe nga
Statuti.

Administratori ka t& drejté (€ japé dorghegjen e parakohshme, pérpara mbarimit te mandatit, me njoftim
drejtuar Asamblesé sé Pérgjithshme. Administratori q& jep doréheqjen éshté i detyruar t& kérkojé
mbledhjen e Asamblesé pér emérimin e administratorit té ri para se doréhegja t& hyjé né fuqi.
Asambleja e Pérgjithshme mund t& emérojé si Administrator t&¢ Vetém apo anétaré té Késhillit t&
Administrimit perona fiziké t& ¢farédo kombésie dhe te jashtém pér Shoqériné. Secili administrator mund
t¢ ushtrojé t€ gjitha tagrat e pérfaqésimit dhe t& firmés ashtu si rezultojné né aktin e emérimit t& tyre.
Secili nga ato do t€ jeté individualisht pérgjegjés pér pérmbushjen e funksioneve te dhéna nga ligji pér
organin e administrimit dhe do ti komunikojé administratoréve te tjeré te eméruar eventualisht veprimet
¢ kryera nga ai.

Ne momentin ¢ themelimit te shoqéris¢, organi administrativ pérfagésohet nga Administratori i Vetém:
Znj.Sibora Callmori, shtetase shqiptare, madhor dhe me zotési t& plotépér t& vepruar, lindur mé 25 Tetor
2002, n¢ Tirang, Shqipéri, banuese né Tirang, identifikuar népérmjet numrit personal t& identifikimit

K26025035D.

Neni 13

Organi 1 administrimit dhe anétarét qe e pérbejné, jané pérgjegjés pérballé shoqgérisé dhe personave te
trete pér shkeljet e ligjit apo normave te statutit ge mund te ndodhin gjate ushtrimit te veprimtarisé, ne
baze te ligjit shqiptar te aplikuesh&m.
Administratori/et kryen/jné detyrat e pércaktuara nga ky Statut, nga Asambleja e Pérgjithshme e
Shogqgérisé€ dhe t€ gjitha ato detyra t& parashikuara dhe té rregulluara me ligj. Ndér kéto pérshihen detyrat
e renditura mé poshté:

I. T€ veproj€ dhe t€ nénshkruajé né emér dhe pér llogari t& Shoqérisé, duke pérfagésuar até.
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18.

T& hartoje rregulloren e brendshme té Shoqgrisé dhe njé plan biznesi pér vitin financiar, & do té
miratohet né Asamblené e Pérgjithshme.

Té marré vendime lidhur me kredité qé do t& merren dhe dhénien e garancive, pas aprovimit té
Asamblesé s¢& Pérgjithshme.

T€ kryejé té gjitha aktivitetet e administrimit t& aktivitetit tregtar t&¢ Shogérisé, duke aplikuar
politikat tregtare, te investimit, produktive té vendosura nga Asambleja e Pérgjithshme dhe te
kryeje gjithé veprimtarité ge i jané caktuar nga ligji apo Statuti dhe Asambleja e Pérgjithshme.
Té€ kujdeset pér mbajtjen e dokumenteve dhe té librave kontabél t& Shoqérisé me korrektési dhe
saktési.

T& kryeje regjistrimet dhe t& dérgojé té dhénat e detyrueshme té shoqérisé, si¢ parashikohet né
ligjin pér Qendrén Kombétare té Biznesit.

Te pérpunojé dhe paraqesé pér aprovim para Asamblesé se Pérgjithshme raporte mbi veprimtarisé
e Shoggrisé dhe bilancin e viti financiar ne mbyllje, sipas afateve te parashikuara nga ligji;

Te mbaje ne ményré te rregullt dhe te pérditésuar regjistrin e vendimeve te Asamblesé se
Shoqérisé;

Te pérmbushé detyrimet tatimore kundrejt shtetit dhe enteve shtetérore;

Te késhillohet nga konsulenté dhe eksperte pér menaxhimin e problematikave operative, ligjore
dhe fiskale te Shoqérisé;

1€ miré administrojé Shogériné.

T¢ lidhé marréveshje me t& treté¢ né kufijté¢ e objektit té aktivitetit t&¢ Shogérisé dhe té
kompetencave t& pércaktuara nga ortakét dhe nga ky Statut.

T€ zbatojé rregulloren e brendshme t& Shoqgrisg.

TE jeté pérgjegjés pér démet e shkaktuara Shoqérisé nga veprimet e tij.

T€ shpérblehet pér punén qé kryen sipas marréveshjes me ortaket themelues.

T& informohet dhe t& b&jé propozime pér ¢farédolloj gjéje q& e vleréson si t& réndésishme pér
Shogériné.

Té kryejé t& gjitha veprimet financiare dhe bankare ne limitet e kompetencave te dhéna nga
Asambleja e Pérgjithshme dhe nga Statuti.

Administratorét kané t€ drejté dhe detyré t€ thérrasin Asambleng e Pérgjithshme, sipas
dispozitave t€ pércaktuara né kété Statut dhe nga ligji aty ku nuk parashikohet shprehimisht né

Statut.




Neni 14
TE DREJTAT E SHOQERISE

Shoqgéria ka té drejté:
I. &€ kryejé te gjithé veprimtarit& q&€ pérbejné objektin e veprimtarisé sé Shoqérisé;

2. tésiguroje pasuring e veté;

LUS]

t€ marre kredi né leké dhe né valuté nga Bankat vendase ose t& huaja né bazé té rregullave ligjore;

4. t& pérfitoje nga favoret qé i njeh legjislacioni shqiptar lidhur me tatimet, detyrime te tjera
shtetérore, dhe té tjera;

5. t€ investoje kudo n& Shqipéri apo jashté shtetit, me té ardhurat qé realizon gjaté ushtrimit té
aktivitetit t& saj;

6. t€ punésoje punétore, vendas ose t& huaj;

7. té eksportojé lirisht valutén qé ka realizuar nga fitimet e saj.

Neni 15
DETYRAT E SHOQFERISE
Shoqéria ka pér detyré:

1. t& sigurojé kapitalin e shoqérisé né formén dhe kohén e duhur;

2. t& jap€ garanci pér shérbimet g€ kryen shoqgéria;

3. (& sigurojé punonjésit e saj;

4. t& plotésojé detyrimet fiskale dhe sociale q€ ka ndaj shtetit, si edhe detyrimet kontraktuale ndaj
cilitdo;

5. t€ pajiset me leje/autorizime t& mundshme, nése kérkohen nga ligji, pér té zbatuar objektin e
veprimtarisé se saj;

6. t& respektojé standardet si dhe té gjitha rregullat qé lidhen me veprimtaring e saj.



Neni 16
MARREDHENIET EKONOMIKE — FINANCIARE TE SHOQERISE

E gjith€ veprimtaria e shoqérisé pér plotésimin e objektit t& veprimtarisé sé saj, pasqyrohet né bilancin

ekonomik té saj.
Neni 17

NE seliné e shoqérisé mbahet dokumentacioni financiar, né bazé té cilit, brenda dates 31 mars té& ¢do viti

nxirret bilanci vjetor i Shoqérisé.
Neni 18

Viti financiar fillon ¢do vit mé& 1 janar dhe mbaron mé 31 dhjetor t& t& njgjtit vit.

Neni 19

Shogéria mban llogarin€ e saj n¢ Banké. Llogarité mbahen né Leké dhe/ose Euro dhe pasqyrohen né

librat kontabél pérkatés.
Neni 20

Nga fitimet e realizuara gjaté vitit financiar, Shoqgéria, pasi bén zbritjen e humbjeve té vitit té méparshém,
1€ ménjane 5% té& t& ardhurave, me té cilin krijohet fondi “Rezervé e domosdoshme”, derisa ky fond té

arrijé masén 10% té kapitalit t& shoqérisé.

Neni 21
DISPOZITA TE VECANTA

Shogéria ka vulén e saj me pérmasa te zakonshme, (& realizuar sipas parashikimeve t& ligjit né fuqi dhe
mund t&€ keté nj& marke t& vetén. N& rast té krijimit t& njé fage interneti, mund té deklarohet né ményré

vullnetare né QKB.
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Neni 22
SHNDERRIMI

Shndérrimi i Shoqérisé né shoqéri t& llojeve té tjera, mund té behét me vendim té Asamblesé sé

Pérgjithshme.

Neni 23
PRISHJA E SHOQERISE

Shpérbérja e shoqérisé, mund te vije pér shkaqget e parashikuara ne nenin 99 te ligjit nr. 9901 date

14.04.2008 “Pér Tregtaret dhe Shoqgrité Tregtare™ dhe pér arsyet si me poshté:

kur mbaron kohézgjatja e parashikuar né themelimin e saj;
me vendim t& asamblesé sé pérgjithshme;
- me hapjen e procedurave té falimentimit;
nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk &shté njoftuar pezullimi i veprimtarisé
né pérputhje me pikén 3 t€ nenit 43 t€ ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Regjistrimin e Biznesit™;
- me vendim té gjykatés;

- humbja e kapitalit te shoqérisg;

Ne kéto raste, ortaket e shoqérisé vendosin mbi ményrén e likuidimit dhe caktojné njé ose me shume
likuidatoré duke u pércaktuar edhe detyrat. Administratori dhe likuidatori jané pérgjegjés pér ruajtjen e
pasurisé se Shoqérisé deri sa ajo t’u dorézohet personave pérkatés fizike e juridike, duke likuiduar ne
radhe te pare detyrimet qe ka shoqéria ndaj personave té treté. Né rast se fondet e disponueshme,
rezultojné t€ pa mjaftueshém, pér shlyerjen e detyrimeve te Shoqérisé, nése nuk e kane bere ende,
likuidatori mund t'T kérkoje ortakeve themelues té Shoqérisé qé t& derdhé térésisht kuotat qé u takojné

dhe te cilat nuk jang derdhur ende.



Neni 24
LIGJI I APLIKUESHEM DHE JURIDIKSIONI

Pér ¢do gjé qé nuk éshté parashikuar shprehimisht né Statut, i béhet reference dispozitave té ligjit né fuqi.
T& gjitha konfliktet ¢ mund té lindin midis ortakéve t& Shoqérisg, midis ortakéve dhe Shogérisé, midis
Shoqérisé dhe administratorit do ti nénshtrohen pér zgjidhje gjykatés kompetente t&¢ Republikés se
Shqipérisé né pérputhje me ligjet shqiptare né fuqi.

Neni 25
Ky statut pérpilohet ne 1 (njé) ekzemplar né gjuhén shqipe, i nénshkruar rregullisht nga Ortakét e
Shoqérisé.

Nénshkruar né Tirané, mé daté 15.11.2024.

STANDARD CAPITAL SHPK
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